

tages ikke op i denne afhandling. Derimod undersøges det, hvilke varer de skal producere, hvis de vælger eksportvejen. Teorien siger, at de komparative fordele vil være bestemt af faktorudrustningen, dvs. at disse lande »skal« eksportere arbejdsintensive varer, men med visse modifikationer, hvis praktiske relevans det kan være svært at overskue. Nærværende disputats kan siges at være et forsøg på at gøre teorien om de komparative fordele operationel i forbindelse med u-landes eksport til i-lande. I en grundig empirisk analyse undersøges det, om de komparative fordele virkelig ligger i de arbejdsintensive industrier og om dette afspejles i handelsmønstret (svaret er bekræftende), hvorledes fremtidsudsigterne er for denne eksport og hvad der betinger den forskellige udvikling i eksportvolumen for forskellige lande.

RINGSTAD, VIDAR: *Prisutvikling og prisatferd i 1960-årene. En presentasjon og analyse av nasjonalregnskabets prisdata 1961-1969*. Samfunnsøkonomiske Studier, 23. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1974. 478 pp. N. kr. 15,00.

Denne afhandling er en omfattende og grundig analyse af prisdannelsesprocessen i empirisk belysning. Der er tre hovedafsnit. I det første redegøres for karakteren af prisoplysninger i nationalregnskabet med henblik på en vurdering af dem som empirisk grundlag for prisadfærdsanalyser, specielt hvorledes henholdsvis omkostninger, eksportpriser og priser på konkurrerende import influerer på priserne for forskellige sektors produkter. På baggrund af dette oplæg følger i næste hovedafsnit en deskriptiv fremstilling af udviklingen i priserne m.v. i 1960'erne og i tredje hovedafsnit gøres forsøg på at esti-

mere prisadfærdsrelationer med specielt henblik på at vurdere de prisadfærdsforudsætninger, der gøres i modellerne MODIS og PRIM.

SEN, AMARTYA: *Employment, technology and development*. London: Clarendon Press, Oxford University Press, 1975. 193 pp. £ 1,25.

Bogen er en meget klar og kompetent diskussion af, hvilken produktionsteknologi de fattige lande bør vælge ud fra beskæftigelseshensyn. Efter indledende afsnit om begrebsdefinitioner og målingsproblemer behandler Sen problemet indgående i et oplæg, hvor han lægger stærk vægt på at vise, at svaret afhænger af institutionelle forhold i vid forstand, idet samfundets institutioner og struktur både er af betydning for, hvilket teknologivalg der er optimalt, og for mulighederne for at udforme en beskæftigelsespolitik. Derefter undersøger forfatteren om en beskæftigelsespolitik – specielt den her fremstillede – på meningsfyldt måde lader sig udtrykke ved hjælp af begreber i moderne planlægningsteori som f. eks. benefit-cost analyser og skyggepriser. Da dette emne undertiden indbyder til svagt funderede betragtninger, bør det tilføjes, at der her er tale om en ganske vist kort, men præcis og skarp-sindig analyse af en forfatter, der selv har ydet nogle af de vægtigste bidrag til den økonomiske politiks matematiske teori med udgangspunkt i velfærdsteorien. I fire appendiks illustreres diskussionen med eksempler fra indisk beskæftigelsespolitik.

SEN, AMARTYA: *On economic inequality*. London: Clarendon Press, Oxford University Press, 1973. 118 pp. £ 0,90.

Bogen bygger videre på Sen's *Collective*

Choice and Social Welfare (1970), der var et opgør med meget i både gammel og såkaldt ny velfærdsteori. I den foreliggende bog, der gengiver Radcliffe forelæsningserne i 1972, drager Sen nogle af konsekvenserne af den tidligere kritik specielt med henblik på det økonomiske fordelingsproblem. Bogen falder i fire afsnit. I første del demonstrerer forfatteren, at de afgørende forudsætninger i tidligere teori, der gjorde disse teorier uegnede til at analysere fordelingsproblemer, fra et analytisk synspunkt til dels er vilkårlige og ikke – som det i hvert fald i praksis viste sig at mange antog – nødvendige, hvis man ikke ville bevæge sig fra det videnskabelige over på det politiske plan. I anden del diskuterer Sen forskellige mål for ulighed og i tredje del søger han at nærme sig et målbegreb, han mener er i bedre overensstemmelse med den almindelige opfattelse af lighedsbegrebet, idet den afgørende kritik mod de tidligere mål er, at ambitionen om at tilvejebringe en fuldstændig ordning af alle fordelinger er lige så ufrugtbar som den indstilling, at ethvert udsagn om fordeling på forhånd er håbløst. I fjerde del kommer Sen ind på forskellen mellem fordeling baseret på indsats og fordeling baseret på behov. Den præcise argumentation er stærkt matematisk præget, men forfatteren har med stort held forsøgt at gøre det muligt for læseren at følge de afgørende tankegange og konklusioner uden at fordybe sig i de mere tekniske afsnit.

SHEPHERD, J. R., H. P. EVANS og C. J. RILEY:
The treasury short-term forecasting model samt H. P. EVANS og C. J. RILEY: *Simulations with the treasury model*. Government Economic Service Occasional papers,

8. London, Her Majesty's Stationery Office, 1974. 56 pp. £ 1,44.

Som i de fleste andre udviklede lande har den engelske regering præsenteret økonomiske korttidsforudsigelser i en stor del af efterkrigstiden. I løbet af 60'erne formaliseredes nogle af de vigtigste adfærdssammenhænge, men først i slutningen af tiåret blev der opstillet en samlet model, som første gang bragtes i anvendelse ved forudsigelsen i sommeren 1970; på dette tidspunkt indeholdt den omkring 40 ligninger. Den foreliggende rapport beskriver modellen som den så ud i maj 1972, hvor den bestod af knap 100 ligninger, hvoraf halvdelen er adfærdssammenhænge. Modellens ligninger præsenteres sammen med en kortfattet verbal beskrivelse, men rapporten tilsigter ikke nogen samlet fremstilling af modellens teoretiske egenskaber. I rapportens anden del redegøres for de numeriske resultater af nogle simulationer med modellen.

SMITH, WARREN L. og RONALD L. TEIGEN, red.:
Readings in money, national income, and stabilization policy. 3 ed. Homewood: Richard D. Irwin, 1974. 545 pp. \$ 7,95.

Denne stærkt benyttede samling af artikler og tekstuddrag indeholder mange af de mest centrale bidrag til den makroøkonomiske politiksteori, heraf et par der ikke er offentliggjort andetsteds. Redaktørernes ret fyldige introduktioner til de enkelte hovedafsnit betyder samtidig, at bogen også kan tjene som en oversigt over de væsentligste problemstillinger inden for emnet. Det beskrivende stof er efter sagens natur overvejende hentet fra USA, men det er ikke stærkt dominerende, da formålet har været at præsentere teori, ikke samfundsbeskrivelse. I forhold til an-